
1·18遞表 􀎠大抽獎􀎡唔止講彩數

大公報記者 劉家莉

官津小一派位有兩個階段，分別是
「自行分配學位」 及 「統一派位」 。教
育局資料顯示，2020年度共有52473名
學童申請小一派位，有29133名學童於
「自行分配學位」 階段未獲派學位，需
要參加統一派位 「大抽獎」 ，約佔整體
申請人數的55.5%。統一派位約佔學校
小一總學額的50%，其中10%學額用
作甲部 「不受學校網限制」 ，家長最多
選三間任何校網的小學。乙部是受學校
網限制的學校選擇，共有30個選擇，家
長可在乙部按照意願，把校網內可供選
擇的小學排列先後次序。電腦會先處理
甲部的申請，然後處理乙部的選擇。若
學校的學額供不應求時，電腦將按 「隨
機編號」 的先後次序分派。

乙一填心儀校 二三需謹慎
升學專家趙榮德表示，由於甲部不

受校網限制，家長可填上最心儀學校，
乙部第一志願亦應填上最心儀學校，以
表誠意。

至於乙部第二、三個選項則適宜謹
慎處理，趙榮德認為，家長應把第四、
五心儀的學校放在第二及第三個選項，

減少因為競爭太大而落空的機會，否則
最後恐被派到第十多位以外的選項。

本身為小學校長的教聯會主席黃錦
良表示，家長選校時要了解所屬校網的
大環境，有關小學的統一派位學額。如
果心儀學校在 「自行分配學位」 階段超
收世襲生，變相會令 「大抽獎」 的學額
被蠶食，在僧多粥少的情況下，抽中的
機率又再降低，家長部署時要考慮這一
點。

實地考察 按子女能力選校
黃校長又表示，明白到家長 「望子

成龍」 心態，但家長選校必須因應子女
的能力和需要。他認為，家長應留意學
校能否提供更多學術以外的活動，讓孩
子多元發展， 「切忌過分強求名校」 ，
若學校與子女能力和需要不匹配，子女
入讀後只會讀得辛苦，重要的還是為子
女選擇適合的學校。他認為，家長亦要
了解學校的校風、關愛情況、學校文化
等， 「想知道所選讀的學校是否適合子
女，家長應親自到學校實地接觸老師、
學生，因為自己用眼看，才是最真實的
情況。」

小一統一派位將於本月18及19日遞交選校表格，若子女準備
今年九月升讀小一，但在去年11月公布的「自行分配學位」階段落
空，又仍未獲直資或私校取錄，家長須到指定的派位中心為子女
辦理選校手續。小一統一派位俗稱「大抽獎」，講彩數之餘也有填
表秘訣，相信各位爸媽正為填表而煩惱，不妨聽聽小學校長和升
學專家教路，再參考過往相關數據，增添入讀心儀小學的機會。

小一派位 掌握填表秘技增勝算

教育 責任編輯：林曉君
美術編輯：神志英B5 2020年1月10日 星期五教 育 頭 條

教育專版逢周五刊出，歡迎師生家長和校方來稿，分享

校園點滴，包括畫作及相片。來稿請提供聯絡資料，可電郵

至：tkpschools@gmail.com，或郵遞至：香港仔田灣海傍道

七號興偉中心三樓 「大公報教育版」 。

編者按 大公報教育組新成立Facebook帳號
「教育佳」 ，畀like就可收到更多升

學資訊、學習方法，以及大公報教育
報道等實用資訊。

現時全港的四百多間官津小學
，分布於36個校網，各校網人口和
學校數目不同。為了令子女能增加
獲派心儀小學的機率，每年都有父
母 「孟母三遷」 搬入心儀小學的校
網，但到底哪一個校網成功率最高
？哪一個最低？《大公報》整理了
教育局的《2018年度小一入學報告
書》各個校網在統一派位階段乙部
的首三志願成功率，供家長選校
前參考。

2018年度共有56,648名學童
參加小一派位，當中24,477人於 「
自行收生」 階段獲派學位。根據《
小一入學報告書》按分區統計統一
派位獲派選校志願的數據，九龍城
名校網（41校網）有喇沙小學、瑪
利諾修院學校（小學部）和拔萃小
學等 「神校」 ，一向是家長的 「必
爭之地」 ，2018年度該校網共有
205名學生在 「自行收生」 階段獲
派學額，當中有116人屬 「世襲生

」 ，只有89人循 「計分辦法準則」
獲自行學額。在統一派位方面，41
校網只有773名申請者，共有440
人獲派頭三志願，約佔56.9%，為
全港36個校網中最低，當中僅33人
在甲部（不受校網限制）獲派學額
、成功率不足5%。

至於派位成功率較高的則包括
多個離島校網，除大嶼山近96%人
獲派首三志願外，南丫島及長洲校
網均有約九成成功率。

為讓子女入讀心儀小學，過去有家
長不惜以身試法，利用假地址報讀小學
，例如借地址、假信箱或買地址，特別
是名校雲集的九龍城，以及內地生心儀
的北區校網。教育局回覆大公報查詢時
指出，在2018及2019年度分別證實有
23及12宗虛報住址個案，至於本年度，
目前暫未有證實個案。

搬屋須向教局申請轉校網
到底入讀心儀小學是否一定要搬屋

？為什麼要虛報地址？現時 「小一入學
統籌辦法」 分為兩個階段，在 「自行收
生階段」 不受校網限制，但在 「統一派
位」 階段，包含甲部及乙部，甲部有三
個選擇是不受校網限制，但學額只佔統
一派位學額的10%，餘下乙部的90%
學額則受校網限制，即須根據學童的家
庭住址分區按校網選校，換言之跨區中
獎幾率極微。

根據教育局認可住址證明，包括已
蓋釐印租約、差餉單、公屋租約、水／
電／煤氣費單、住宅電話或寬頻收費單
，但不包括銀行信件等。若家長未有在
「自行收生階段」 獲派學位而想搬屋的
話，就要向教育局申請轉校網。

在 「自行分配學位」 階段，教育局
會覆檢學校核實有關申請文件的工作，
亦會派員到學校抽查家長或監護人提交
的住址證明文件；在「統一派位」階段，
教育局設有查核機制，以確認申請兒童
是否居於所填報的學校網，有關抽查工
作，分別在學校及家長／監護人兩方面
進行，如有需要，當局會派員家訪等。

若發現有人以虛假住址報讀，
其獲派的學位會被取消，如懷疑
個案涉及刑事罪行，則轉介警
方跟進。根據現行的刑事條例
，製造虛假文書可被判處監禁
14年。

填報虛假地址 觸犯刑事罪行

●甲部可填最心儀學校，乙
部第一志願亦應填上最心
儀學校，以表誠意

●乙部第二、三個選項則適
宜謹慎處理，家長應將第
四、五心儀的學校放在第
二及第三個選項，避因競
爭太大而落空

●選校時要了解所屬校網的
大環境，有關小學的統一
派位學額，看心儀學校在
「自行分配學位」 階段是
否 「超收」 世襲生

􀎠41校網􀎡名校雲集最難入

熱門小學超收情況
校網

84

41

11

31

91

88

32

89

70

41

41

45

91

學校

香港教育大學賽馬會小學

喇沙小學

聖公會聖彼得小學

油麻地天主教小學（海泓道）

浸信會呂明才小學

聖母無玷聖心學校

大角咀天主教小學（海帆道）

馬鞍山靈糧小學

保良局梁周順琴小學

中華基督教會基華小學
（九龍塘）

九龍塘官立小學

嘉諾撒小學（新蒲崗）

浸信會沙田圍呂明才小學

自行收生學額

38

90

90

75

60

60

75

75

75

60

50

75

75

蠶食學額

約40

6

30

23

25

26

23

23

16

18

10

22

22

統一派位學額

2

84

60

52

35

34

52

52

59

42

40

53

53

填表填表秘訣秘訣

􀎠中簽率􀎡最高最低校網

●

易
中
Top
5

●

難
中
Top
5

資料來源：《小一入學報告書》

校網

大嶼山（98網）

南丫島（96網）

長 洲（97網）

黃大仙（43網）

上 水（80網）

首三志願比率

95.9%

91.3%

88.7%

85.0%

83.4%

校網

九龍城（41網）

九龍灣（46網）

馬鞍山（89網）

灣 仔（12網）

元朗東（74網）

首三志願比率

56.9%

60.7%

62.3%

63.7%

64.2%

▶41校網有
喇沙小學、
拔萃小學等
「神校」 ，
一向是家長
的 「必爭之
地」

小一統一派位須知
交表日期：
2020年1月18日及1月19日

時間：
上午9:30至下午12:30
下午1:30至下午4:30

地點：
指定的統一派位中心

所需文件：
家長／監護人的身份證、學童的
出生證明、 「統一派位選校通知
書」 或 「小一入學申請表」 家長
副本

公布日期：
2020年6月6日至6月7日

註冊日期：
2020年6月9日及6月10日

▶家長應根據
子女的能力和
需要選校


