



## 編者按

教育專版逢周五刊出，歡迎師生家長和校方來稿，分享校園點滴，包括畫作及相片。來稿請提供聯絡資料，可電郵至：[tkpschools@gmail.com](mailto:tkpschools@gmail.com)，或郵遞至：香港仔田灣海傍道七號興偉中心三樓「大公報教育版」。



大公報教育組新成立Facebook帳號「教育佳」，界like就可收到更多升學資訊、學習方法，以及大公報教育報道等實用資訊。

# 1·18遞表 「大抽獎」唔止講彩數 小一派位 掌握填表秘技增勝算

小一統一派位將於本月18及19日遞交選校表格，若子女準備今年九月升讀小一，但在去年11月公布的「自行分配學位」階段落空，又仍未獲直資或私校取錄，家長須到指定的派位中心為子女辦理選校手續。小一統一派位俗稱「大抽獎」，講彩數之餘也有填表秘訣，相信各位爸媽正為填表而煩惱，不妨聽聽小學校長和升學專家教路，再參考過往相關數據，增添入讀心儀小學的機會。

大公報記者 劉家莉

官津小一派位有兩個階段，分別是「自行分配學位」及「統一派位」。教育局資料顯示，2020年度共有52473名學童申請小一派位，有29133名學童於「自行分配學位」階段未獲派學位，需要參加統一派位「大抽獎」，約佔整體申請人數的55.5%。統一派位約佔學校小一總學額的50%，其中10%學額用作甲部「不受學校網限制」，家長最多選三間任何校網的小學。乙部是受學校網限制的學校選擇，共有30個選擇，家長可在乙部按照意願，把校網內可供選擇的小學排列先後次序。電腦會先處理甲部的申請，然後處理乙部的選擇。若學校的學額供不應求時，電腦將按「隨機編號」的先後次序分派。

## 乙一填心儀校 二三需謹慎

升學專家趙榮德表示，由於甲部不受校網限制，家長可填上最心儀學校，乙部第一志願亦應填上最心儀學校，以表誠意。

至於乙部第二、三個選項則適宜謹慎處理，趙榮德認為，家長應把第四、五心儀的學校放在第二及第三個選項，

減少因為競爭太大而落空的機會，否則最後恐被派到第十多位以外的選項。

本身為小學校長的教聯會主席黃錦良表示，家長選校時要了解所屬校網的大環境，有關小學的統一派位學額。如果心儀學校在「自行分配學位」階段超收世襲生，變相會令「大抽獎」的學額被蠶食，在僧多粥少的情況下，抽中的機率又再降低，家長部署時要考慮這一點。

## 實地考察 按子女能力選校

黃校長又表示，明白到家長「望子成龍」心態，但家長選校必須因應子女的能力和需要。他認為，家長應留意學校能否提供更多學術以外的活動，讓孩子多元發展，「切忌過份強求名校」，若學校與子女能力和需要不匹配，子女入讀後只會讀得辛苦，重要的還是為子女選擇適合的學校。他認為，家長亦要了解學校的校風、關愛情況、學校文化等，「想知道所選讀的學校是否適合子女，家長應親自到學校實地接觸老師、學生，因為自己用眼看，才是最真實的情況。」



►41校網有喇沙小學、拔萃小學等「神校」，一向是家長的「必爭之地」

## 填報虛假地址 觸犯刑事罪行

為讓子女入讀心儀小學，過去有家長不惜以身試法，利用假地址報讀小學，例如借地址、假信箱或買地址，特別是名校雲集的九龍城，以及內地生心儀的北區校網。教育局回覆大公報查詢時指出，在2018及2019年度分別證實有23及12宗虛報住址個案，至於本年度，目前暫未有證實個案。

## 搬屋須向教局申請轉校網

到底入讀心儀小學是否一定要搬屋？為什麼要虛報地址？現時「小一入學統籌辦法」分為兩個階段，在「自行收生階段」不受校網限制，但在「統一派位」階段，包含甲部及乙部，甲部有三個選擇是不受校網限制，但學額只佔統一派位學額的10%，餘下乙部的90%學額則受校網限制，即須根據學童的家庭住址分區按校網選校，換言之跨區中獎幾率極微。

根據教育局認可住址證明，包括已蓋釐印租約、差餉單、公屋租約、水／電／煤氣費單、住宅電話或寬頻收費單，但不包括銀行信件等。若家長未有在「自行收生階段」獲派學位而想搬屋的話，就要向教育局申請轉校網。

在「自行分配學位」階段，教育局會覆檢學校核實有關申請文件的工作，亦會派員到學校抽查家長或監護人提交的住址證明文件；在「統一派位」階段，教育局設有查核機制，以確認申請兒童是否居於所填報的學校網，有關抽查工作，分別在學校及家長／監護人兩方面進行，如有需要，當局會派員家訪等。

若發現有人以虛假住址報讀，其獲派的學位會被取消，如懷疑個案涉及刑事罪行，則轉介警方跟進。根據現行的刑事條例，製造虛假文書可被判處監禁14年。



►家長應根據子女的能力和需要選校



- 甲部可填最心儀學校，乙部第一志願亦應填上最心儀學校，以表誠意
- 乙部第二、三個選項則適宜謹慎處理，家長應將第四、五心儀的學校放在第二及第三個選項，避因競爭太大而落空
- 選校時要了解所屬校網的大環境，有關小學的統一派位學額，看心儀學校在「自行分配學位」階段是否「超收」世襲生

## 「中簽率」最高最低校網

校網	首三志願比率	校網	首三志願比率	
九龍城（41網）	56.9%	Top 5	大嶼山（98網）	95.9%
九龍灣（46網）	60.7%		南丫島（96網）	91.3%
馬鞍山（89網）	62.3%		長洲（97網）	88.7%
灣仔（12網）	63.7%		黃大仙（43網）	85.0%
元朗東（74網）	64.2%		上水（80網）	83.4%

資料來源：《小一入學報告書》

易中  
Top 5

## 熱門小學超收情況

校網	學校	自行收生學額	蠶食學額	統一派位學額
84	香港教育大學賽馬會小學	38	約40	2
41	喇沙小學	90	6	84
11	聖公會聖彼得小學	90	30	60
31	油麻地天主教小學（海泓道）	75	23	52
91	浸信會呂明才小學	60	25	35
88	聖母無玷聖心學校	60	26	34
32	大角咀天主教小學（海帆道）	75	23	52
89	馬鞍山靈糧小學	75	23	52
70	保良局梁周順琴小學	75	16	59
41	中華基督教會基華小學（九龍塘）	60	18	42
41	九龍塘官立小學	50	10	40
45	嘉諾撒小學（新蒲崗）	75	22	53
91	浸信會沙田圍呂明才小學	75	22	53

易中  
Top 5

## 小一統一派位須知

交表日期：2020年1月18日及1月19日

時間：上午9:30至下午12:30  
下午1:30至下午4:30

地點：指定的統一派位中心

所需文件：家長／監護人的身份證、學童的出生證明、「統一派位選校通知書」或「小一入學申請表」家長副本

公布日期：2020年6月6日至6月7日

註冊日期：2020年6月9日及6月10日



## 「41校網」名校雲集最難入

現時全港的四百多間官津小學，分布於36個校網，各校網人口和學校數目不同。為了令子女能增加獲派心儀小學的機率，每年都有父母「孟母三遷」搬入心儀小學的校網，但到底哪一個校網成功率最高？哪一個最低？《大公報》整理了教育局的《2018年度小一入學報告書》各個校網在統一派位階段乙部的首三志願成功率，供家長選校前參考。

2018年度共有56,648名學童參加小一派位，當中24,477人於「自行收生」階段獲派學位。根據《小一入學報告書》按分區統計統一派位獲派選校志願的數據，九龍城名校網（41校網）有喇沙小學、瑪利諾修院學校（小學部）和拔萃小學等「神校」，一向是家長的「必爭之地」，2018年度該校網共有205名學童在「自行收生」階段獲派學額，當中有116人屬「世襲生」，只有89人循「計分辦法準則」獲自行學額。在統一派位方面，41校網只有773名申請者，共有440人獲派頭三志願，約佔56.9%，為全港36個校網中最低，當中僅33人在甲部（不受校網限制）獲派學額、成功率不足5%。

至於派位成功率較高的則包括多個離島校網，除大嶼山近96%人獲派首三志願外，南丫島及長洲校網均有約九成成功率。